Pemikiran Zaid bin Ali ialah keutungan pada dasarnya dapat

diperoleh dari hasil penjualan secara kredit dengan keuntungan

sewajarnya dan tidak termasuk riba. Keuntungan dari penjualan ini

menjadi bentuk kompensasi dari kemudahan atas barang yang

dibutuhkan oleh seorang pembeli (Rahmatullah, 2019).

b) Abu Hanifah (150H/767M)

Abu Hanifah selain menjadi seorang fuqaha, beliau juga merupakan

seorang pedagang yang melanjutkan usaha dari ayahnya. Semasa

hidupnya, pemikiran beliau yang sangat popular yakni transaksi salam.

Transaksi ini memudahkan seseorang dalam perdagangan dimana,

seseorang dapat mendapatkan barang yang dibutuhkan dengan

disepakati bersama dengan merincikan secara jelas dalam akad seperti

kualitas barang, jenis komiditi, kuantitas barang, tempat pengiriman

serta waktu (Zatadini & Ghozali, 2018).

c) Abu Yusuf (182H/798M)

Pemikiran Abu Yusuf dalam ekonomi Islam yakni kitab al-Kharaj

yang menekankan pada pemberlakukan pajak dari hasil pertanian

daripada pedagangan yang menarik sewa dari lahan pertanian.

Menurutnya hal ini dianggap lebih adil dan juga akan memberikan hasil

produksi yang lebih banyak (Nurseha, 2018).

d) Al-Syaibani (189H/804M)

Kontribusi pemikiran Al-Syaibani terangkum dalam al-kitab fa ar-

Mustathab yang menjelaskan tentang pendapatan dan belanja rumah

tangga. Beliau menguraikan lebih jelas tentang konsumsi seorang

muslim yang diklasifikasikan dalam empat jenis pekerjaan yakni sewa

menyewa, perdagagan, pertanian dan industri (Zamzam, 2016).

e) Ibnu Miskawaih (421H/1030M)

Kontribusi pemikiran Ibnu Miskawaih tentang ekonomi Islam

yakni tentang peranan dan pertukaran uang. Menurutnya manusia

merupakan makhluk sosial yang tidak bisa hidup sendiri, untuk

memenuhi kebutuhan dasar hidupnya, maka mereka bekerjasama

serta saling membantu. Olehnya itu mereka membutuhkan kompensasi

dengan kehendak rakyat. Kedua: dekadensi moral dikalangan masyarakat

yang mengakibatkan ketimpangan antara di kaya dan si miskin, kemudian

maraknya korupsi di kalangan para penguasa (Karim, 2008). Tokoh-tokoh

pemikir ekonomi Islam pada fase kedua diwakili oleh:

a) Al-Ghazali (505H/1111M)

Pemikiran Al-Ghazali terfokus pada perilaku individu yang dikaji

secara komprehensif dan tetap berlandaskan pada Al-Qur’an, Sunnah,

Hasnidar Yuslin

An-Natiq Jurnal Kajian Islam Interdisipliner || Volume 01, Nomor 02, (2021) 161

Ijma sahabat dan tabi’in serta pandangan para sufi terdahulu.

Menurutnya seluruh aktivitas ekonomi harus dilaksanakan sejalan

dengan syariah Islam, tidak boleh kikir serta bersifat boros. Lebih lanjut

menurut Al-Ghazali, ketika diantara rakyat mengalami kekurangan dan

kurang mampu membiayai hidupnya, maka penguasa harus menjamin

kesejahteraan dan kenyamanan rakyatnya dengan memberikan

pertolongan (Sirajuddin, 2016).

b) Ibnu Taimiyah (728H/1328M)

Ibnu Taimiyah menekankan fondasi moral dalam aktivitas

ekonomi, menurutnya dalam transaksi ekonomi keadilan yang tercipta

berdasar pada kesepakatan dari semua pihak, kesepakatan ini berdasar

pada informasi yang jelas. Moralitas yang dianjurkan agama seprti yang

tidak adanya unsur keterpaksaan, kecurangan serta tidak mengambil

keuntungan yang merugikan orang lain. Ketika hal tersebut dipatuhi,

maka harga pasar pada kondisi yang wajar dan adil (Fasiha, 2017).

c) Al-Syatibi (790H/1388M)

Konsep pemikiran Al-Syatibi dalam ekonomi Islam yakni tentang

maslahah yang tujuan utamanya ialah adanya maqashid syariah dalam

setiap aktivitas ekonomi baik produksi, konsumsi serta pertukaran

yang mencari kemaslahatan. Maslahah menurut Al-Syatibi lebih kepada

untuk mengerjakan barang-barang untuk memenuhi kebutuhan orang

banyak. Kemudian sudut penggunaannya seperti kegunaan barang

yang dihasilkan hanya kepentingan sendiri dan kepentingan orang

banyak, akan tetapi orang yang mengerjakannya tidaklah menjadi

tujuan utama (Huda, 2016).

e) Al-Maqrizi (845H/1441M).

pendahulunya, akana tetapi masih terdapat pembaharu yang terjadi selama

dua abag terakhir yakni sebuah gerakan yang menyeru kembali ke Al-quran

dan Sunnah sebagai sumber pedoman hidup (Karim, 2008).

Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada fase ketiga diwakili oleh: Shah

Wali Allah (1176H/1762M), Jamaluddin Al-Alghani (1315H/1897M),

Muhammad Abduh (1320H/1905M) dan Muhammad Iqbal (1357H/1938M)

(Karim, 2012).

Pendekatan sejarah ini menjadi penting dalam memahami studi ekonomi

Islam, sebab studi ekonomi sendiri turun dalam situasi yang konkret bahkan

berkaitan dengan kondisi sosial kemasyarakatan dan juga dilanjutkan

dengan melihat studi ekonomi Islam sebagai norma ajaran yang berkaitan